
Pag. 1 di 2 
 

 

Scuola-polo per la formazione Ambito Calabria 2 
 
Girifalco 4 febbraio 2022 
 

DETERMINA  
 

AVVIO PROCEDURA  
PER L’INDIVIDUAZIONE DI ESPERTI/FACILITATORI 

PER LA CONDUZIONE DEI LABORATORI FORMATIVI 
DESTINATI AI DOCENTI NEO-ASSUNTI  

DELL’AMBITO CALABRIA 2 
 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto  
il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche 

Visto  il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001 

Vista 
la Legge 13 luglio 2015, n. 107  Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti 

Visto 

il Decreto 28 Agosto 2018, n° 129 – Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 

Visto 

il Regolamento di Istituto relativo ai “criteri e limiti” per l’attività negoziale (ai sensi 
dell’art. 45 del D.I. 129/2018), deliberato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 
18/12/2020 (Delibera n. 3) 

Visto 
il D.I. 12/10/1995  n. 326, recante la disciplina dei compensi alle figure coinvolte nei 
corsi di formazione; 

Preso atto 

che l’IISS “E. Majorana” di Girifalco, con Decreto del Direttore Generale dell’USR 
Calabria (prot. n. 19165 del 12/11/2019), è stato individuato, anche per il triennio 
2019-2022, quale scuola-polo per la formazione dell’Ambito CZ2 Calabria 

Vista 
la Nota MIUR AOODGPER 30345 del 4 ottobre 2021, che ha fornito indicazioni sul periodo 

di formazione e prova dei docenti neo-assunti per l’a.s. 2021.2022 

Vista 
la Nota dell’USR Calabria AOODRCAL 18094 del 11 ottobre 2021, “Prime indicazioni 

operative sul periodo di formazione e prova dei docenti neo-assunti per l’a.s. 2021.2022” 

Considerato 
che le attività per i docenti in periodo di formazione e prova prevedono l’attuazione 
di Laboratori formativi dedicati  

Visto 

il DM  n. 850  del 27 ottobre 2015 -  Periodo di prova e formazione personale 
docente. “Obiettivi, modalità di valutazione del grado di raggiungimento degli 
stessi, attività formative e criteri per la valutazione del personale docente ed 
educativo in periodo di formazione e di prova, ai sensi dell’articolo 1, comma 118, 
della legge 13 luglio 2015, n.107” che all’art. 8 c. 5 prevede che “Per la conduzione dei 
laboratori formativi sono designati, prioritariamente, formatori provenienti dal mondo della 
scuola e comunque con competenze di tipo operativo e professionalizzante.” 

CZIS00200T - AOO:A1C495D-IISS "MAJORANA" GIRIFALCO - REG. PROTOCOLLO - 0001650 - 04/02/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Prof. CRISTOFARO TOMMASO



Pag. 2 di 2 
 

Considerato 

che i temi su cui articolare i laboratori sono stati individuati tra quelli previsti 
dall’art. 8 del DM 850/2015 e tenendo conto delle indicazioni fornite dal MIUR con 
la Nota AOODGPER 30345 del 4 ottobre 2021 

Considerata 

la necessità di individuare professionalità in possesso di specifiche competenze per 
lo svolgimento delle attività di formazione per la realizzazione dei suddetti 
laboratori 

Considerata  
la tempistica di completamento delle procedure e delle attività formative rivolte ai 
docenti in periodo di formazione e prova 

 
 

DETERMINA 
 

1. che quanto premesso è parte integrante del presente provvedimento; 
 

2. di procedere all’individuazione di esperti/facilitatori per la conduzione dei laboratori 
formativi destinati ai docenti neo-assunti dell’Ambito Calabria 2, relativamente alle seguenti 
tematiche: 
 

 Metodologie e tecnologie della didattica digitale e loro integrazione nel curricolo  
 

 Gestione della classe e dinamiche relazionali, con particolare riferimento alla prevenzione dei 

fenomeni di violenza, bullismo e discriminazioni 
 

3. di emanare, a tal fine, avviso destinato ai dipendenti dell’Amministrazione appartenenti alle 
seguenti categorie: 

a. Dirigenti Tecnici USR/MIUR; 

b. Dirigenti Scolastici; 

in subordine:  

c. Docenti a tempo indeterminato con un’esperienza didattica di almeno cinque anni di 

servizio a tempo indeterminato nelle scuole di ogni ordine e grado; 
 

4. di pubblicare l’avviso all’Albo on-line e sul sito web dell’Istituto e di trasmetterlo alle 

Istituzioni scolastiche della provincia; 
 

5. di procedere alla selezione dei candidati attraverso comparazione dei curricula che tenga conto 

dei titoli culturali, della formazione e delle pregresse esperienze, i cui termini dettagliati 

saranno esplicitati in una specifica tabella di comparazione che sarà contenuta nell’avviso; 
 

6. di nominare, successivamente al termine per la presentazione delle istanze, una Commissione 

per la valutazione delle istanze, secondo i termini definiti nell’avviso; 
 

7. di pubblicare gli esiti dell’avviso all’Albo on-line sul sito web dell’Istituto; 
 

8. che i compensi degli esperti individuati saranno definiti secondo quanto stabilito nel D.I. 

326/1995; 
 

   Ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n. 241, il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto DS 
prof. Tommaso Cristofaro. 

   

                                                      ILDIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                           (Scuola-polo per la formazione Ambito Calabria 2) 

                                                      Prof Tommaso Cristofaro   

                                                   Firmato digitalmente     

CZIS00200T - AOO:A1C495D-IISS "MAJORANA" GIRIFALCO - REG. PROTOCOLLO - 0001650 - 04/02/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Prof. CRISTOFARO TOMMASO


		2022-02-04T10:57:52+0100
	TOMMASO CRISTOFARO




